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#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 

 
Българският Червен кръст 

изказва своята благодарност на всички 
партньори и дарители, които 
подкрепят кампанията „Заедно срещу 
COVID-19”  
 

Продължава набирането на средства 
в подкрепа на Националния оперативен 
щаб и Министерството на здравеопазването 
в борбата срещу коронавируса чрез SMS на 
кратък номер 1466, по банков път и on-line 
на интернет страницата на БЧК - 
www.redcross.bg. 

До момента по банковата сметка на 
БЧК са набрани 609 124 лв., а 
материалните дарения са на стойност     
723 477 лв. 
 През изминалата седмица 
Националната кампания на Българския 
Червен кръст подкрепиха: “Интер Бизнес 
91” ЕООД, Coca-Cola Company, „Якобс Дау 
Егбeртс БГ“ ЕООД, Агенция „Митници“, 
Асоциацията на Българските Туроператори 
и Туристически Агенти, „Емаг 
интернешънъл“ ООД, и др. 

 
Благодарност към БЧК 
 

В писмо до председателя на БЧК 
акад. Христо Григоров и до генералния 
директор проф. д-р Красимир Гигов кметът 
на Столична община Йорданка Фандъкова 
изказва най-сърдечна благодарност и 
адмирации относно предложението на НС 
на БЧК за предоставяне и съвместно 
раздаване на 1000 хранителни пакета на 
крайно нуждаещи се граждани. 

„В тези трудни за управлението на 
столицата дни, Вашата подкрепа е повече 
от навременна и безапелационна. Имате 
изцяло маята подкрепа за реализиране на 
съвместното мероприятие“, се казва още в 
писмото. 

 
 

БЧК получи дарение от смарт гривни за 

хора под карантина 

Дарение от 50 смарт гривни Comarch, 
предназначени за хора под домашна 
карантина, получи председателят на БЧК 
акад. Христо Григоров от управителя на 
“Интер Бизнес 91” ЕООД Людмила 
Зафирова, в присъствието на посланика на 
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Република Полша Н. Пр. Мачей Шимански. 
Дарението е предназначено за РЗИ-София, 
във връзка с изпълняван пилотен проект, 
чиято цел е при модифициране на гривните 
да се отчита здравният статус на 
гражданите по време на извънредното 
положение. 

Гривните ще подпомогнат работата 
на отговорните институции във 
всекидневните им усилия за ограничаване 
разпространението на коронавируса. Те ще 
позволят да се намали честотата на 
посещения за проверка от страна на 
служителите на реда при карантинирани в 
домашни условия лица, както и ще намалят 
риска от заразяване от хора с доказана 
коронавирус инфекция. Вграден GPS модул 
ще алармира в случай на нарушаване на 
карантината, а функцията за гласово 
повикване ще улесни ползвателите за бърз 
контакт при необходимост от медицинска 
помощ или връзка с отговорните службите. 

Мобилният оператор А1 България 
предостави безвъзмездно и 50 СИМ карти 
за срок от 6 месеца, чрез които да се 
извършва комуникацията с устройствата. 

Смарт гривните вече се прилагат 
ефективно в Полша, като предстои тяхното 
внедряване в редица държави в Европа и в 
Близкия Изток. 

 
Щедро дарение помага на БЧК в 
борбата с COVID-19 
 

Българският Червен кръст получи 
дарение в размер на 300 000 лв. от 
„ИНТРЪСТ“ ЕАД, с едноличен собственик 

Делян Пеевски. По волята на дарителя 
средствата ще бъдат използвани за 
подпомагане на социално слаби граждани и 
на хора, изпаднали в крайна нужда 
вследствие на извънредното положение, 
породено от епидемията от коронавирус. 

Дарението е от изключителна 
важност и за подпомагане на действията, 
предприети от Българския Червен кръст, за 
ограничаване на разпространението на 
епидемията и лечението на заразените, в 
борбата за живота и здравето на всеки 
човек. 

Ръководството на БЧК изказва 
дълбока благодарност към дарителя за 
благородния жест на съпричастност. 

 
Националният онлайн чат на БЧК в 
помощ на нуждаещи се 

 

 Продължава работата на 
Националния онлайн чат на Българския 
Червен кръст за Първа психологическа 
помощ в условията на извънредно 
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положение в страната, породено от 
пандемията COVID-19 и повишеното ниво 
на стрес. 

В периода 30 март – 26 април 2020 г., 
30 специалисти по психосоциална подкрепа 
на БЧК са консултирали 457 души. По данни 
на доброволците-професионалисти, 
отговарящи на заявките в чата, по-активни 
са жените – 57,28%, а мъжете - 22,82%, 
като най-много въпроси задават младите 
хора на възраст 18 – 25 години – 12,11%, а 
над 55 г. – 8,95%. Темите, от които 
предимно се интересуват гражданите са 
свързани с начините на справяне с 
тревожност и паник атаки, социално 
подпомагане, желание за доброволческа 
работа, намиране на достоверна 
информация и др. 

 
Coca-Cola Company в подкрепа на 
кампанията на БЧК 
 
 Coca-Cola Company е поредната 
международна компания, която се 
присъедини към борбата с коронавируса, 
като подкрепи Националната кампания на 
Българския Червен кръст за набиране на 
средства в подкрепа на Националния 
оперативен щаб и Министерството на 
здравеопазването в борбата срещу 

коронавируса. 
 Фирмата предостави безвъзмездно 
рекламното си пространство в периода 17 
април - 19 май 2020 г. На 238 билборда в 
цялата страна активно ще се рекламира 
мотото на кампанията 
#ЗаедноСрещуCOVID-19. Гражданите ще 
имат възможност да изпратят SMS на 

кратък номер 1466 и да дарят 1 лв. в полза 
на каузата. 
 Coca-Cola Company направи и 
допълнително финансово дарение в 
подкрепа на кампанията на БЧК. 
 

 

Ползотворно сътрудничество в борбата с 
COVID-19 
 

Варна 
С дарение от 2 000 хирургически 

маски за еднократна употреба „Солвей 
соди“ АД подкрепи БЧК-Варна в борбата с 
COVID-19. Компанията, известна с 
корпоративната си социална отговорност, е 
дългогодишен партньор на БЧК и за 
пореден път застава зад червенокръстки 
инициативи, насочени към уязвими групи 
хора. 

Дарението бе прието с благодарност 
и насочено за нуждите на организацията в 
работата при подпомагане на възрастни 
хора и предоставяне на хуманитарни 
помощи. 

 
Ямбол 

Обл.С на БЧК предостави на МБАЛ 
„Св. Йоан Рилски“ – Ямбол, 50 броя 
защитни шлемове, дарени от Печатница 
„Диагал Принт“, в помощ на борбата с 
COVID-19.  

Шлемовете са с висока химическа и 
UV устойчивост и ще бъдат използвани от 
лекарите и медицинските работници в 
болничното заведение. 

https://www.facebook.com/hashtag/%25D0%25B7%25D0%25B0%25D0%25B5%25D0%25B4%25D0%25BD%25D0%25BE%25D1%2581%25D1%2580%25D0%25B5%25D1%2589%25D1%2583covid?source=feed_text&epa=HASHTAG
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Представители от болницата 
благодариха за навременното и 
изключително полезно дарение. 

 
Подкрепа на бежанци и мигранти в 
условията на извънредно положение 
 

Откритата телефонна линия на 
Бежанско-мигрантска служба на БЧК за 
лица, търсещи и/или получили 
международна закрила в България 
продължава всекидневната си работа. До 
момента съдействие са потърсили 205 
души от центровете на Държавна агенция 
за бежанците и лица, живеещи на външни 
адреси. 

 

Информацията, от която се 
интересуват най-често е възможна 
подкрепа от БМС, очаква ли се промяна в 
ограничителните мерки, както и какво да 
направят в ситуация на прекратена трудова 
заетост. Потърсилите съдействие живеят в 
София, Пловдив и Хасково.  

Във връзка със забраната за 
провеждане на масови мероприятия, 
организираните курсове по български език 
за бежанци, които регулярно се провеждат в 
информационния център на БЧК преминаха 
на дистанционна форма на обучение. 
Езиковите занимания ниво А1 и А2, които 
започнаха в началото на годината, се 
провеждат онлайн чрез платформата 
Скайп. Двадесет и седем лица, търсещи и 
получили международна закрила от Сирия, 
Ирак, Афганистан, както и лице без 
гражданство са включени в пилотното, 
дистанционно обучение и продължават 
изучаването на български език.  
 

Солидарност и подкрепа по време на 
извънредно положение 
 

Варна 
За задоволяване на основни нужди 

на уязвими лица от топла храна 
служителите на БЧК-Варна съдействаха на 
над 65 граждани за включване в целевата 
програма „Топъл обяд у дома в условията 
на извънредна ситуация - 2020“, която 
стартира от 4 май 2020 г. Програмата ще се 
реализира от Община Варна, на която 
Обл.С на БЧК е партньор в социално-
помощната дейност. 

Своята солидарност и подкрепа към 
уязвими лица и семейства заявиха 20 
граждани на Варна, инициирали закупуване 
на хранителни продукти от първа 
необходимост с лични средства и 
окомплектоването им в 50 пакета. С 
дарението бяха подпомогнати лица с ниски 
доходи, млади семейства, останали без 
работа, и самотно живеещи хора, 
потърсили помощ на „горещата“ телефонна 
линия и в социалната приемна на БЧК-
Варна.  

Психологът Невяна Капустина, 
доброволец на БЧК, продължава да оказва 
чрез „горещия“ телефон психологическа 
подкрепа на граждани, изпаднали в 
безпокойство в условията на извънредно 
положение. До момента е оказана помощ на 
19 лица, предимно самотни възрастни хора 
или млади хора със здравословни 
проблеми и материални затруднения. 
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Благоевград 
Продължава активната работа на 

доброволци и служители от Обл.С на БЧК-
Благоевград. Всеки работен ден 
представител на БЧК отговаря на 
„горещата“ телефонна линия към 
оперативния кризисен щаб /ОКЩ/ при 
общинска администрация Благоевград. 

Ежедневно се получават десетки 
обаждания от хора, нуждаещи се от 
подкрепа. Подпомогнати бяха 30 
домакинства на крайно нуждаещи се 
самотни майки и хора, останали без работа. 
Частни лица дариха хранителни продукти и 
маски, с които бяха подпомогнати 19 
самотно живеещи възрастни граждани. 

Продължават грижите за 
потребителите на Центъра „Домашни 
грижи“ при Обл.С на БЧК-Благоевград.  

От съвместната благотворителна 
кампания „Купи и дари“ на БЧК и БИЛЛА 
България бяха подготвени и предоставени 
21 хранителни пакета на ветерани от 
войните от област Благоевград. 

 
Шумен 

Доброволци от Обл.С на БЧК-Шумен 
подпомогнаха със 17 хранителни пакета 
ветерани от войните в областта и самотно 
живеещи възрастни хора. 

Хранителните пакети съдържат хляб, 
сухари, ориз, боб, леща, захар, лютеница, 
пастет, колбас, кашкавал, сирене, маргарин, 
вафли и картофи. Продуктите са дарение от 
граждани с благородни сърца, пожелали да 
останат анонимни. 

 
Пловдив 

В продължение на месец 
доброволците на БЧК-Пловдив осъществят 
своята хуманитарна мисия, подкрепяйки 
много хора в нужда по време на 
извънредното положение в страната във 
връзка с обявената пандемия от Covid-19. 

В тези предизвикателни времена 
традиционно активните членове на БМЧК, 
по-голямата част от които са непълнолетни 
и нямат възможност да се включват в 
текущите дейности на организацията, 
решиха да зарадват по свой начин 
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нуждаещите се граждани. В домашни 
условия младежите изработиха близо 400 
великденски картички с лично послание. Те 
бяха раздадени от доброволците на БЧК на 
уязвими групи заедно с хранителните 
пакети. 

На Великден картички получиха и 
дежурните служители на МВР на контролно-
пропускателните пунктове на изходите на 
Пловдив. 

 
Бургас 

Доброволци и служители на 
общинската организация на БЧК-Несебър 
посетиха домовете на социално уязвими 
граждани от Община Несебър по повод 
великденските празници. 

 

Хуманната кауза бе подкрепена от 
собствениците на "Несебър Нет" - Боби 
Патронов, и на супермаркет "Младост" - 
Ангел Николов, които осигуриха пакети с 
храни от първа необходимост, както и яйца, 
агнешко и пилешко месо. А козунаците бяха 
предоставени от Иван Ламбов, Мартин 
Георгиев, Александър Димитров и Димитър 
Николов. 

БЧК изказва своята искрена 
благодарност на всички дарители и 
доброволци. 

 
ЕВРОПЕЙСКА ХРАНИТЕЛНА ПРОГРАМА 

 
Приключи раздаването на храни на 
първата допълнителна група граждани 
 

Ямбол 
БЧК-Ямбол приключи раздаване на 

хранителни продукти на допълнително 
включени уязвими лица в Оперативната 
програма за храни и/или основно 
материално подпомагане. Лицата получиха 
индивидуалните пакети, съдържащи около 
30 кг хранителни продукти от първа 
необходимост.  

  
Доброволци и служители на БЧК и на 

общинските администрации от петте 
общини Ямбол, Тунджа, Болярово, Елхово и 
Стралджа доставиха индивидуалните 
хранителни пакети лично на адресите на 
710 правоимащи лица в цялата област. 
Създадената организация е продиктувана 
от извънредното положение на страната, 
свързано с COVID-19, и цели да се 
ограничат максимално контакти и струпване 
на хора във временни пунктове. 
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Благоевград 
В нелеката обстановка на социално 

дистанциране, обединените усилия на 
служители и доброволци на БЧК-
Благоевград допринесоха за успешното 
реализиране на първия допълнителен 
транш по ФЕПНЛ - план 2018.  

В списъците за Благоевградска 
област допълнително бяха включени 1 879 
бенефициенти, които получиха хранителни 
пакети с продукти от първа необходимост, 
подготвени и доставени от служители и 
доброволци на Секретариата на Обл.С в 
навечерието на великденските празници. 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ 

 

Българският Червен кръст и борбата с 
туберкулозата 

 
Из „Юбилейна книга. Кратък 

преглед върху историята задачите и 
дейността на Българското дружество 
Червен кръст 1885-1935”, съставил: 
проф. д-р Ст. Ватев 

 
„Българското дружество „Червен 

кръст“ (БДЧК) разшири дейността си и в 
борбата с туберкулозата. В България всяка 
година умират 15 000 туберкулозни. Докато 
в другите страни на всеки 100 умрели само 
8 са жертва на туберкулозата, у нас този 
процент е 18. Около 60-100 000 
туберкулозни са разпръснати по цялата 
страна и готвят десетки хиляди нови 
жертви. 

 

Павилион за туберкулозно болни в 
Търново. През 1924 г. БДЧК отпусна 
150 000 лева на Търновския клон Червен 
кръст за обзавеждане на диспансер за 
туберкулозно-болни при Търновската 
държавна болница. Приютът – диспансер 
бе окончателно готов през 1926 г. и 
предаден за използване на Търновската 
държавна болница. 

 
Павилион за туберкулозно болни в 

Русе. На 19 октомври 1930 г. Русенският 
клон Червен кръст, под председателството 
на Н. В. Преосвещенство митрополит 
Михаил, положи основния камък на един 
павилион за туберкулозно болни в двора на 
Русенската държавна болница. През 1931 г. 
павилионът бе построен, обзаведен и готов 
за предназначението си. 

За реализиране на това хуманно дело 
взеха живо участие многоуважаемият 
председател на клона Н. В. 
Преосвещенство митрополит Михаил и 
другите членове на настоятелството, 
дамският комитет на клона, началникът на 
гарнизона г. ген. Пенев, тогавашният 
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окръжен управител г. Ив. Ковачев, кметът 
на града г. Панайот Константинов, сега 
покойник, отзивчивото русенско 
гражданство и селското население от 
окръга. 

Заслужава да отбележим тук 
благородното дарение на русенския 
гражданин г. Христо Кожухаров, който 
предаде на председателя на клона Н В. 
Преосвещенство митрополит Михаил една 
застрахователна полица на сума 100 000 
лева, за да се образува при клона фонд 
„Паунка и Хр. Кожухарови”, от който фонд 
да се подпомагат намиращите се на 
лечение в павилиона бедно-болни селянки 
и селяни от окръга с добавъчна храна и пр. 

Сградата на павилиона, построена 
върху 400 кв. м. на два етажа, заедно с 
обзавеждането, коства на клона, без 
държавната помощ от 150 000 лв. – 
1 560 009 лв. 

Павилионът е предаден за ползване 
на Русенската държавна болница. 

 

Павилион за туберкулозно болни в 
Пловдив. На южния скат на „Джендем 
тепе”, до Пловдивската държавна болница, 
се издигат постройките на три павилиона 
под името „Червен кръст – Пловдивски 
клон”. 

За този павилион Пловдивският клон 
Червен кръст отпусна през 1929 г. 200 000 
лева на комитета, който се зае с 
постройката на павилиона за туберкулозно-
болни. 

 
 
 
 
 

Павилионът, който има 25 легла, е 
напълно готов и предаден за използване на 
Пловдивската държавна болница. 

 
Гръдоболно отделение на 

Търновската държавна болница в с. 
Церова курия. През 1935 г. клонът Червен 
кръст в гр. Търново отпусна, със съгласието 
на централното управление на 
Дружеството, от собствените си средства 
една сума от 80 000 лева за 
благоустрояване на гръдоболното 
отделение в с. Церова курия. Благодарение 
на тази подкрепа на Търновския клон 
Червен кръст отделението започна да 
функционира още същата година. 

Българското дружество „Червен 
кръст“ е един от основателите на 
Дружеството за борба с туберкулозата. То 
не само го подпомага активно в различните 
му прояви в столицата и страната, но му 
отпуска и известни парични помощи: през 
1910 г. – 5 000 лв., а през 1914 г. – 10 000 
лева. Тази дейност продължава редовно и 
след края на Първата световна война.“ 
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